
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  140     DEL  22/02/2024 
 

 

OGGETTO 
 

Approvazione Accordo 2024 con l'Associazione "Via di Natale ODV" di 
Aviano per attività di hospice 

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

dott. Alberto Fontana dott. Alberto Fontana dott. Alberto Fontana 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 140 del 22/02/2024 pag. 2 

 

 

Oggetto: Approvazione Accordo 2024 con l'Associazione "Via di Natale ODV" di Aviano per 
attività di hospice 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Premesso che le Aziende Sanitarie sono tenute ad assicurare direttamente o per il tramite di 
erogatori accreditati l’accesso alle cure palliative e alla terapia del dolore nell’ambito dei livelli 
essenziali di assistenza di cui al D.P.C.M. 12.01.2017  Definizione e aggiornamento dei livelli 
essenziali di assistenza, di cui all’art. 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” 
e come previsto dalla D.G.R. n. 165 del 05.02.2016 “Recepimento degli Accordi Stato - Regione Rep. 
Atti n. 239/CSR, n. 151/CSR, n. 87/CSR - Rete Regionale delle Cure Palliative e della Terapia del 
Dolore”; 
 
Richiamata la L.R. n. 10/2011 “Interventi per garantire l’accesso alle cure palliative e alla terapia del 
dolore” nell’ambito della quale è previsto all’art. 6, c. 3 che “Le Aziende Sanitarie garantiscono e 
coordinano l’offerta di cure palliative a livello di area vasta. Le cure palliative sono erogate………… 
con il concorso delle associazioni senza finalità di lucro e degli altri organismi no profit operanti 
nello stesso settore”; 
 
Richiamata la L.R. n. 22/2019, “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 
26/2015 e alla legge regionale 6/2006.”, che, con l’art. 20 “Strutture di assistenza intermedia”, 
colloca gli Hospice tra le strutture di assistenza intermedia, deputate ad assicurare cure palliative 
nonché assistenza sulle 24 ore per evitare il ricovero ospedaliero nel fine vita; 
 
Dato atto che l’Associazione “Via di Natale ODV” con sede legale in Aviano (PN) - Via Franco Gallini 
n. 1 - assicura, presso la propria struttura denominata “Hospice Via di Natale” in Aviano, un 
programma di assistenza a favore di pazienti affetti da patologia oncologica, non più suscettibili 
alle terapie attive e necessitanti di cure palliative; 
 
Ricordato che la Regione Friuli Venezia Giulia con Deliberazione di Giunta n. 650 del 11.04.2013 ha 
approvato i requisiti e la procedura per l’autorizzazione e l’accreditamento delle strutture 
residenziali sanitarie assistenziali (RSA) e Hospice; 
 
Preso atto che la Direzione Centrale Salute, Politiche sociali e Disabilità ha concesso, con propri 
provvedimenti fra cui da ultimo il decreto n. 6217/GRFVG del 11.07.2022, l’autorizzazione e 
l’accreditamento a pieno titolo - fino al 30.06.2025 - per l’attività di Hospice svolta dalla struttura 
sanitaria “Hospice Via di Natale” con una dotazione di n. 12 posti letto, ai sensi della D.G.R. n. 
650/2013; 
 
Richiamati i decreti n. 650 del 14.07.2021, n. 720 del 30.07.2021 e n. 1071 del 22.12.2022 con i quali 
è stato approvato l’Accordo contrattuale con  l’Associazione Via di Natale ODV per l’attività di 
hospice nel periodo 2021 - 2023; 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 140 del 22/02/2024 pag. 3 

 

 

Ritenuto, su proposta del Direttore della S.C. “Rete delle cure intermedie e palliative - Hospice” di 
approvare il testo dell’Accordo con la Struttura privata accreditata Associazione “Via di Natale 
ODV”, tenuto conto che a causa della particolare gravità delle patologie cui sono affetti i pazienti 
accolti presso l’Hospice non risulta ammissibile alcuna interruzione dei trattamenti ed è necessario 
conseguentemente garantire la continuità delle cure e l’operatività della struttura “Hospice Via di 
Natale” che, nell’ambito territoriale di competenza dell’AsFO, concorre a garantire il livello di 
assistenza delle cure palliative vale a dire il complesso integrato di prestazioni sanitarie 
professionali di tipo medico, infermieristico, riabilitativo e psicologico, oltre che a prestazioni 
sociali, tutelari e alberghiere, nonché di sostegno spirituale a favore di pazienti terminali; 
 
Ritenuto di confermare anche per l’anno 2024 il massimale di giornate di presenza previsto nel 
precedente accordo contrattuale quantificato nell’80% della capienza di dieci posti letto 
contrattualizzati (n. 2920 giornate annue); 
 
Dato atto che con D.G.R. n. 237 del 10.02.2023 ad oggetto “Adeguamento delle tariffe delle 
prestazioni erogate dalle strutture residenziali di assistenza territoriale” l’Amministrazione 
Regionale ha aggiornato, tra gli altri, la tariffa per le prestazioni di Hospice rideterminandola in 
euro 290,00 per giornata di degenza;  
 
Si attesta che la spesa di cui al presente provvedimento stimata nel massimo di euro 846.800,00 
farà carico al budget di risorsa 2024 della S.C. Affari Generali e Legali - conto 305.100.600.400.90 
“Altre prestazioni da privato (intraregionale)” e costituisce l’importo massimo di spesa ammissibile 
per le tariffe dovute dall’AsFO all’Associazione “Via di Natale” per l’accoglienza di pazienti, nella 
misura dell’80% della capienza dei dieci posti letto contrattualizzati gestiti dalla Struttura privata in 
parola, il cui accesso è interamente governato dal Direttore della SC Rete delle Cure Intermedie e 
Palliative - Hospice sulla base delle esigenze della popolazione del territorio dell’AsFO; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1. di approvare, su proposta del Direttore della S.C. “Rete delle cure intermedie e palliative 
- Hospice”, il testo dell’Accordo contrattuale 2024 con l’Associazione “Via di Natale ODV” 
con sede in Aviano (PN) - Via Franco Gallini, 1 - C.F. 80013660933 – Branca specialistica di 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 140 del 22/02/2024 pag. 4 

 

 

Hospice, di cui al decreto regionale di autorizzazione/accreditamento n. 6217/GRFVG del 
11.07.2022; 
 
2) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento stimata nella misura massima 
di euro 846.800,00, farà carico al budget di risorsa 2024 della S.C. Affari Generali e Legali - 
conto 305.100.600.400.90 “Altre prestazioni da privato (intraregionale)” e costituisce 
l’importo massimo di spesa ammissibile per le tariffe dovute dall’AsFO all’Associazione “Via 
di Natale ODV” per l’accoglienza di pazienti - nella misura dell’80% della capienza di dieci 
posti letto convenzionati gestiti dalla Struttura privata in parola (pari a n. 2920 giornate di 
presenza) - il cui accesso è interamente governato dal Direttore della SC Rete delle Cure 
Intermedie e Palliative - Hospice sulla base delle esigenze della popolazione del territorio 
dell’AsFO; 
 
3) di provvedere agli obblighi di trasparenza ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 
 
4) di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento; 
 
4) di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione a 
quanto previsto dall’art. 4, comma 2, LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 
 
 
 

 
 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

Elenco allegati: 
1 accordo Via di natale 2024 definitivo.pdf 
2 LR 22 2019.pdf 
3 accreditamento fino 30 6 2025.pdf 
 
 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 140 del 22/02/2024 pag. 5 

 

 

 



 Atto n. 140 del 22/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 22/02/2024 15:31:12
IMPRONTA: 4A609C1EC7281A1D6F871BF0DC49360C1421124DA1B1E000556670F408F3BDB8
          1421124DA1B1E000556670F408F3BDB8B0F2F7F70B7B56C7E88D276AD5AB5D1C
          B0F2F7F70B7B56C7E88D276AD5AB5D1C553BF44999E737DB03E215C27154AB59
          553BF44999E737DB03E215C27154AB5915F1CC3426FD46B99730A1E24A2FC99A


